常熟市教育局文件

[image: image1]
常教基〔2014〕59号

[image: image2]
关于推荐国家二级心理咨询师培训班学员的通知

各中小学（幼儿园）、职业学校、青少年活动中心、少年之家、外国语小学、东吴学校、国际学校：

    为了贯彻和落实教育部“关于加强中小学心理健康教育的若干意见”，进一步提升我市中小学心理健康教育的水平，充分利用高校教育资源为我市中小学教师教育提供帮助，经研究决定，举办常熟市第二期国家二级心理咨询师培训班。现将有关事项通知如下：

一、推荐要求（具有以下条件之一）

1．获得国家三级心理咨询师职业资格证书后，连续从事心理咨询相关工作满2年者；

2．具有中级（教师：一级；校医：主治医师）或以上专业技术职业任职资格后，连续从事心理咨询相关工作满2年者。
二、培训内容
1.理论知识：普通心理学、社会心理学、发展心理学、变态与健康心理学、心理测量学、咨询心理学

2.操作技能：心理诊断技能; 心理咨询技能; 心理测量技能；心理咨询师走向成功的共同理念专题讲座、心理咨询与治疗专题讲座、团体辅导课、见习、操作技能练习。
3.综合部分：个人成长、案例报告指导，单元综合知识考查，职业道德培训课，复习、模拟考试、课后练习题。

三、培训安排
1．2014年11月初～2015年10月，在教师进修学校进修培训，学员按规定完成培训达到规定标准学时数，发给结业证书。
2．2015年11月中旬参加二级心理咨询师理论、实操笔试，12月初论文答辩。经考核合格，颁《中华人民共和国国家心理咨询师职业资格证书（二级）》。
四、名额分配

已获得苏州市德育先进学校称号的学校报1～2名；目前为止没有二级心理咨询师的学校，职业学校每校2名，高中、初中学校和直属小学每校1名；欢迎其他学校踊跃报名。

五、培训费用
1．培训及考核鉴定等总费用：8000元/人。

2．经费分担：教育局承担3000元/人；学员所在单位承担3000元/人；学员个人负担2000元/人。
六、推荐时间与人数
请各校认真宣传、组织发动，并按照条件择优推荐优秀骨干教师参加，推荐表（见附件）电子稿请于9月20日前通过内部邮件系统发教师进修学校，联系人：马老师52708380（办），邮箱718649959@QQ.com，市教育局遴选50名左右学员，确定正式学员名单后，再通知学校和学员本人参加培训。

常 熟 市 教 育 局
                              2014年9月9日

	常熟市教育局                             2014年9月9日印发

附件

国家职业心理咨询师培训班学员推荐表
	姓   名

	性别

	出生年月

	身份证号码

	毕业学校

	毕业时间

	最高学历

	所学专业

	学   位

	技术职称

	工作单位

	职务

	联系电话

	三级心理咨询师资格证书
	有       无

	QQ号码

	是否参加

鉴定考试
	是√     否

	从事心理健康教育工作简历

	参加过何种心理健康培训

PAGE
- 1 -